
    
   ROMÂNIA 

    JUDEŢUL  SUCEAVA 
    MUNICIPIUL  FĂLTICENI 

                                                                 CONSILIUL LOCAL 
                                                                                                                                                                                                                                                
                                                             

HOTĂRÂRE 
 privind suplimentarea numărului autorizaţiilor de taxi eliberate la nivelul municipiului Fălticeni  
 

Consiliul Local al municipiului Fălticeni, judeţul Suceava: 
Având în vedere: 

- Referatul de aprobare al domnului primar, prof. Gheorghe Cătălin Coman, înregistrat la nr. 
12686/25.06.2020;     

- Raportul de specialitate al Serviciului Administrativ- Control- Achiziţii înregistrat sub nr. 
16720/19.08.2020;     

        - avizele Comisiei pentru programe de dezvoltare economico – socială, buget finanţe  şi 
administrarea domeniului public şi privat al municipiului, servicii şi comerţ, Comisiei pentru 
administraţie publică, juridică, apărarea ordinii publice, respectarea drepturilor şi libertăţilor cetăţenilor;                 

In temeiul prevederilor art. 14 din Legea nr. 38/2003 privind transportul în regim de taxi şi în 
regim de închiriere, cu modificările şi completările ulterioare; 
 În conformitate cu prevederile art. 129, alin. 2, lit. d, alin. 7, lit. s, art. 136, alin. 10 şi art. 139, 

alin. 1 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare;  

 
H O T Ă R Ă Ş T E 

 
             Art.1: Se aprobă suplimentarea numărului autorizaţiilor de taxi eliberate la nivelul 
municipiului Fălticeni, de la 40 de autorizaţii la 50 de autorizaţii. 
             Art.2: Se stabilesc locurile de parcare după urmează: 

- 15  locuri pe B-dul Revoluţiei (magazin Altex); 
- 5  locuri pe str. 13 Decembrie (Autogara Severin); 
- 5  locuri pe str. Ion Creangă (Policlinica – Statuie Mihail Sadoveanu); 
- 10  locuri pe str. Liliacului (parcare Thales); 
- 15  locuri pe str. Aleea Teilor. 

    Art.3:  Regulamentul privind organizarea şi desfăşurarea activităţii de transport în regim de 
taxi şi de închiriere, pe raza municipiului Fălticeni, aprobat prin HCL nr. 109/30.11.2007, se modifică 
în mod corespunzător. 
               Art.4: Primarul municipiului Fălticeni, prin aparatul de specialitate, va asigura ducerea la 
îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri.  
                                                             
                   PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
               Consilier local,  prof. Gabriel Matei                                                 

                                                                  CONTRASEMNEAZĂ                                                                             
                                                                                                 SECRETAR GENERAL MUNICIPIU 
                                                                                                              jr. Mihaela Busuioc    
 
 Fălticeni: 27.08.2020 
 Nr. 126 

 


